Speech  
 of pope  
 Stephen  
 before the  
 assembled  
 nobles.

He urges  
 the need  
 of strong  
 hands at  
 the helm  
 of the  
 state.

- 225 " Solis justitiæ currum, qui vivus habetur,  
 " Quilibet indoctus dum regit, ille ruit.  
 " Sic sensus, virtus in præsule, rege petuntur,  
 " Quis sine nec populis nec sibi digna vident.  
 " Si caret his præsul, si rex, vilescit honoris
- 230 " Et locus et meritum, subdita turba gemit.  
 " Desidiæ, ventri, pastoribus ecce subactis,  
 " Morsibus ipse lupi grex sine lege patet.  
 " Sic nunc Francigeni defecit gloria regni,  
 " Regia majestas jam sine rege ruit.
- The de-  
 baucheries  
 of the Me-  
 rovingians  
 were bring-  
 ing the  
 French  
 into con-  
 tempt in  
 Italy.
- 235 " Undique fama volat, ciet omnes, transvolat  
 Alpes,  
 " Auribus Italicis turpior esse nequit.  
 " Francorum probitas jam fit derisus ubique,  
 " Barbaricis telis jure subaeta tremit.  
 " Desidis hoc regis levitas et inertia fecit,
- 240 " Luxus, non gravitas, non vigor, immo sopor.  
 " Corporis enervat vires, sensumque resolvit  
 " Luxuries, cultus ventris, amorque sui.  
 " Rex igitur vester nimio se stringit amore,  
 " Dum tria, quæ dixi, nocte dieque colit,
- 245 " Rem populi negligit; regis retinet nisi nomen;  
 " Indignusque manet sceptrâ tenere throni.  
 " Nam sicut regni rex dignus honorat honorem,  
 " Est stolidi regis sic inhonorus honos.  
 " Parvum magnanimis præclarum reddit honorem,
- 250 " Inscius et stultus maxima parva facit.  
 " Si docto confertur honos, plus doctus honori 6. 133 b.  
 " Luminis impendit, quam sibi clarus honos.  
 " Indoctus vitæ tenebris obscurat honorem,  
 " Ex stulti meritis deficit altus honos.
- 255 " Hoc in rege gemo, dum penso pondus honoris,  
 " Quod sic pro viciis unctio cassa manet.  
 " Incurrit pœnam contempto chrismate sancto,  
 " Si sceleris labem junxerit ipse sacro.  
 Romanae sedis tenet hoc antiqua potestas,
- 260 " Reges, pontifices, ut removeere queat.
- Stephen  
 asserts the  
 ancient

- " Insuper ipsa novos reges et pontificatus,  
 " Quo nunquam fuerant, sistere jure potest.  
 " Sedis ego Petri, licet hoc indignus honore,  
 " Jus, claves, teneo, qualiter ipse videt.  
 265 " Claves sunt verax discretio, firma potestas;  
 " Quid liget et solvat, hæc videt, illa potest.  
 " Clavibus his geminis vix quilibet esse videtur  
 " Præditus, alternis dum sibi desit opus.  
 " Pontificum pauci discreti, sed tamen omnis  
 270 " Id ligat, id solvit quod sibi jure placet.  
 " Discretis ovibus non suppetit ipsa potestas,  
 " Si tamen hæc assit, clavis utraque viget.  
 " Antistes cæcus dissolvere sive ligare  
 " Nescit; et inde sibi mors manet atque suis.  
 275 " Sedis Apostolicæ, cum Petri clavibus, heres,  
 " Francigenum regnum clavibus hisce rego.  
 " Hujus enim regni, constat sententia nostra,  
 " Providus et fortis ut diadema gerat.  
 " Segnis et invalidus rex, quem ligat ipsa voluptas,  
 280 " Ut decet, hunc solvit curia nostra throno.  
 " Otia sectetur, quæ diligit, in paradiso  
 " Claustris tonsus, ovis pascua vera petat.  
 " Sicque voluptati turpi succedat honesta,  
 " Et requiem requies<sup>1</sup> pellat amore boni.  
 285 " Sic clavus clavum,<sup>2</sup> dictamnus<sup>3</sup> tela repellit,  
 " Verax religio crimina pellit ita.  
 " Antidotum felix, quod mentis vulnera sanat,  
 " Carni mors animæ ne sociata gemat.  
 " Clari pontifices, proceres, regalis honoris,  
 290 " Nostra simul præsens curia, clerus adest.  
 " Ex his Francigenum ducibus qui fortior armis,  
 " Sensu callidior, Francica sceptrata regat.  
 " Nunc igitur nostrum sententia sit generalis:  
 " Vox eadem cunctis, consonet omnis idem.